
 
       H  O T Ă R Â R E  

privind  aprobarea PUZ - “ INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN (S= 5000,00mp) ZONĂ DOTĂRI  

TEHNICO-EDILITARE ȘI SCHIMBARE DESTINAȚIE TEREN (S=1786,00mp) DIN ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII 
ȘI ZONA LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN ZONĂ CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI CONSTRUCȚII 

AFERENTE PENTRU AMPLASARE STAȚIE DE EPURARE ȘI AMENAJARE DRUM ACCES (S. 
Stud=8885,00mp)” Com. Bărcănești, Sat Pușcași, Dc 91, numar cadastral 26087, 26086,  

tarla 59, parcelele A 744, De 745/1 

 

 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova,  întrunit în ședință   ordinară  în data de  

29.12.2021; 

         Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și lit. d) alin.(6), lit.c), alin.(7), lit. k) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare ; 

          Ȋn conformitate cu:  

- art.2 alin.2 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 25 , art.32 alin.(1) lit.c ) , art. 47, art. 47
1
 şi art. 56 alin. (1) , art.58 , Anexa nr. 1, pct.12

4
 din Legea  

nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 5, art.11 și art. 12  din Metodologia de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea 

sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificarile si completarile 

ulterioare ,  aprobată prin Ordinul MDRT  nr. 2701/2010, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-  art.18, art. 28 și art. 30, alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism  aprobate 

prin  Ordinul  MDRAP nr. 233/ 2016; 

 Ținând  seama de Ghidul  privind metodologia  de elaborare și conținutul- cadru al planului  

urbanistic zonal, indicativ  G.M. 010-2000, aprobat prin Ordinul MLPAT NR. 176/N/2000  . 

Văzând: 

- Referatul de aprobare  nr. 24.184 din 16.11.2021  prin care se propune aprobarea documentatiei privind 

lucrarea PUZ  “ INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN (S= 5000,00mp) ZONĂ DOTĂRI  

TEHNICO-EDILITARE ȘI SCHIMBARE DESTINAȚIE TEREN (S=1786,00mp) DIN ZONĂ 

INSTITUȚII ȘI SERVICII ȘI ZONA LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN 

ZONĂ CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI CONSTRUCȚII AFERENTE PENTRU AMPLASARE 

STAȚIE DE EPURARE ȘI AMENAJARE DRUM ACCES (S. Stud=8885,00mp)” Com. Bărcănești, 

Sat Pușcași, Dc 91, numar cadastral 26087, 26086, tarla 59, parcelele A 744, De 745/1 = și stabilirea  

valabilității  documentatiei urbanistice pana la aprobarea noului PUG; 

-Raportul  de specialitate  al Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 

24.184/16.11.2021  la Proiectului de hotarare privind  aprobarea PUZ  “ INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN (S= 5000,00mp) ZONĂ DOTĂRI  TEHNICO-EDILITARE ȘI SCHIMBARE 

DESTINAȚIE TEREN (S=1786,00mp) DIN ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII ȘI ZONA 

LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN ZONĂ CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI 

CONSTRUCȚII AFERENTE PENTRU AMPLASARE STAȚIE DE EPURARE ȘI AMENAJARE 

DRUM ACCES (S. Stud=8885,00mp)” Com. Bărcănești, Sat Pușcași, Dc 91, numar cadastral 26087, 

26086, tarla 59, parcelele A 744, De 745/1; 

1/2 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



- avizul unic nr. 2596 din 14.12.2020, emis de Consiliul Judetean Prahova-Comisia Tehnică de 

Amenajarea Teritoriului și Urbanism a Județului Prahova, 

  -Raportul de informare și consultare a publicului nr.8398    din 12.02.2021; 

  -avizele favorabile  ale Comisiilor de specialitate   ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti nr.1, nr.2 

și nr.3; 

 - avizul favorabil al  secretarului general al comunei Băcăneşti; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. e) și  art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1.- Se însușește  Raportul informării și consultării publicului nr. 8398  din 12.02.2021 prin 

care a fost îndeplinită procedura prevăzută de H.C.L.Bărcănești  nr.21  din 28.04.2011, raport  prevăzut în 

anexa  nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2.- (1) Se aproba Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN (S= 5000,00mp) ZONĂ DOTĂRI  TEHNICO-EDILITARE ȘI SCHIMBARE 

DESTINAȚIE TEREN (S=1786,00mp) DIN ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII ȘI ZONA 

LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN ZONĂ CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI 

CONSTRUCȚII AFERENTE PENTRU AMPLASARE STAȚIE DE EPURARE ȘI AMENAJARE 

DRUM ACCES (S. Stud=8885,00mp)” Com. Bărcănești, Sat Pușcași, Dc 91, numar cadastral 26087, 

26086, tarla 59, parcelele A 744, De 745/1 , proiectant SC ARBY PROIECT SRL –urb. Roxana 

Pandele , beneficiar : Comuna Bărcănești , având  avizul unic nr. 2596 din 14.12.2020, emis de Consiliul 

Judetean Prahova- Comisia Tehnică de Amenjarea Teritoriului și Urbanism a Județului Prahova, conform 

documentației care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.3.-Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul local de urbanism aferent, modifică și 

completează prevederile Planului Urbanistic General pentru zona reglementată prin prezenta documentație 

și  este valabil până la aprobarea noului P.U.G. al comunei Bărcănești, județul Prahova. 

Art.4.-Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/ 2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.5.- Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Bărcănești și 

de  Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului. 

   Art.6.- Secretarul general al comunei Bărcănești  va  comunica persoanelor și autoritățiilor 

interesate prezenta hotărâre şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin publicarea pe site-ul 

www.barcanesti.ro-M.O.L. ,  în termenele stabilite de lege . 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                           
 

Iulian GAȘPAR 

                             Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 

                                                                                             

                                                                                                                               Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 29 decembrie  2021 

 Nr. 54 
Nr.consilieri ȋn funcţie 

       
15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 15         Nr. Voturi ȋmpotrivă      

0  ;  Nr. Voturi abţinere    0.      

Sistem de vot : deschis 

cvorum necesar : 8 voturi 

2/27 

http://www.barcanesti.ro-m.o.l/

